Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0303/2021
Em, 30 de agosto de 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O
ENDEREÇO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo em parceria com a Secretaria de Assistência,

Desenvolvimento Social, Secretaria de Segurança Pública e Empresas Públicas e/ou
Privadas autorizadas a criarem o endereço social.

Art. 2º- O cadastro será realizado através de órgãos estabelecidos pelo Poder

Executivo, que determinará as normas de inscrição das pessoas necessitadas para a
existência de um endereço domiciliar.

Art. 3º- Havendo necessidade, a Administração Pública poderá instituir diretrizes

e parceria com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, estabelecendo normas
para efetivação e aprovação do cadastro dos interessados.

Art. 4º- O endereço social será destinado a todos os moradores de ruas que

estiverem desprovidos de manterem um endereço domiciliar, a fim de receberem
notificações, cartas, contas entre outros.

Art. 5º- Atendendo as normas para o cadastro, o contemplado deverá retirar sua

correspondência pelo menos uma vez na semana.

 Parágrafo Único: Sendo constatada a inércia do contemplado, poderá o mesmo

ser desabilitado, transmitindo o endereço postal para outro, salvo por motivo
justificável.

Art. 6º- O endereço domiciliar modelo caixa postal social, ficará disponível por
um prazo de seis meses, prorrogável por igual período, salvo desistência anterior.

Art. 7º- As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias suplementadas se necessárias.

     Art. 8º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem como iniciativa ajudar a população menos
favorecida a conseguir um endereço domiciliar, a fim de receberem suas
correspondências, para fins profissional ou familiar, facilitando assim os meios de
ressocialização dos moradores de rua.

Atualmente existem várias campanhas assistenciais que visam o desenvolvimento
de pessoas necessitadas, então porque não fornecer um endereço provisório para
contato, pois bem, este ajudaria os interessados que buscam recolocação profissional no
mercado de trabalho.

Infelizmente muitas empresas não aceitam pessoas em situação de rua por não
possuírem um endereço domiciliar.

Assim sendo, muitas empresas terminam não admitindo alguns profissionais por
falta de endereço fixo, ou seja, aqueles que buscam recolocação por mais que sejam
habilitados profissionalmente a exercerem determinado cargo, não conseguem vagas
por indicarem endereços de albergues, ou lugares incertos, dificultando assim sua
recolocação.

Quando falamos em proteção social básica, falamos também em oportunidades. É
sabido que as famílias que vivem em situação de fragilidade decorrente da pobreza,
ausente de renda, acesso precário ou nulo aos serviços, também sofrem muito com a
discriminação social.

Por esta razão torna-se mais difícil a inserção dos moradores de rua, que habitam
em Cabo Frio no mercado de trabalho.

É hora de eliminarmos este índice de discriminação, bem como, minimizarmos a
quantidade de pessoas moradoras de rua e sem condição digna de sobrevivência.

Para isso, se faz necessário "estendermos as mãos", dando uma chance para quem
tanto precisa.

O projeto em questão é de extrema importância, pois, com este abrir-se-á portas,
oportunidades de empregos e moradia aos que tanto necessitam.

É importante frisar que, para acontecer, se faz necessário que a oportunidade
comece com a confiança, portanto, nada mais justo que a criação de uma parceria entre
o Poder Executivo com os Órgãos da Administração Pública, Assistencialistas,
Empresas Públicas e/ou Privadas na criação do ENDEREÇO SOCIAL para ajudar aos
milhares de moradores de ruas e famílias esquecidas em nosso Município que clamam
por uma única oportunidade.

Sendo assim, por tratar-se de assunto de grande interesse social, bem como
visando a humanização de pessoas carentes, solicito de nossos Ilustres Pares, a imediata
aprovação deste projeto.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 .

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3